
ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

 

Autor: Lucie Hacklová 

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová 

 

Název bakalářské práce: Možnosti ergoterapeutické intervence u pacientů po získaném 

poškození mozku s apraxií 

 

 

Abstrakt bakalářské práce: 

 

Bakalářská práce se věnuje tématu apraxie a možnostem intervencí pro pacienty 

s apraxií po získaném poškození mozku. Apraxie je porucha motorického plánování a tento stav 

ovlivňuje provádění činností, které byl pacient před získaným poškozením mozku schopen 

zvládat. Často je tímto omezena jeho soběstačnost a kvalita života. Pomocí speciálních 

intervencí je možno napomoci k rychlejší úzdravě a návratu zpátky do běžného života.  

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na získané 

poškození mozku, v tomto případě na cévní mozkové příhody, neurologické hledisko apraxie 

a pak ve větší míře na samotné druhy apraxie, hodnocení a na možnosti jejich intervence. 

V praktické části jsou stanoveny 3 cíle. Hlavním cílem je vytvoření manuálu pro práci 

s pacienty s apraxií na základě vybraných intervencí zmíněných v teoretické části. V manuálu 

jsou zapracovány vybrané intervence: gesture training a strategy training, které se jeví 

jako nejvíce používané a efektivní intervence. Dalším cílem je vyzkoušení zpracovaného 

manuálu v praxi. Vyzkoušení v praxi je zpracováno formou jedné terapeutické kazuistiky, která 

obsahuje anamnézu, průběh terapií, vstupní a výstupní výsledky hodnocení.  

V neposlední řadě byl vytvořen dotazník, který byl rozeslán terapeutům pro zjištění 

povědomí ohledně problematiky apraxie a také pro zjištění využitelnosti vytvořených manuálů 

v praxi. Zpětná vazba vyplynulá z dotazníku potvrzuje přínos a využitelnost tohoto manuálu. 

 

 

 

Klíčová slova: 

apraxie, percepční poruchy, ergoterapeutické intervence, CMP 


